
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛЕНИНОГОРСК

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

ЛЕНИНОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

«САРАБИКУЛОВСКОЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

«САРАБИККОЛ
а в ы л  >и;и р л е г е »

МУНИЦИПАЛЕ
БЕР0МЛЕГЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

от 08.02.2024 №2

О внесении изменений в Положение об Исполнительном комитете 
муниципального образования «Сарабикуловское сельское поселение» 

Лениногорского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции, 
утвержденное решением Совета муниципального образования «Сарабикуловское 

сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики
Татарстан от 17.11.2016 № 37

Руководствуясь Федеральным законом от 14.07.2022 №339-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет 
муниципального образования «Сарабикуловское сельское поселение» РЕШИЛ:

1.Внести в Положение об Исполнительном комитете муниципального 
образования «Сарабикуловское сельское поселение» Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан в новой редакции, утвержденное 
решением Совета муниципального образования «Сарабикуловское сельское 
поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 
17.11.2016 № 37, следующие изменения: 

раздел 4 изложить в новой редакции:

Исполнительный комитет для реализации поставленных задач и 
осуществления своих функций может осуществлять следующие полномочия.

1. Исполнительный комитет Поселения:
1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:
- обеспечивает разработку проекта бюджета поселения, проекта стратегии 

социально-экономического развития поселения;
- организует исполнение бюджета поселения, реализацию стратегии 

социально-экономического развития поселения:
- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации»;

2) в области управления муниципальной собственностью, взаимоотношений 
с предприятиями, учреждениями и организациями на территории поселения:

«4. Полномочия Исполнительного комитета



- управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
поселения, решает вопросы по созданию, приобретению, использованию, 
распоряжению и аренде объектов муниципальной собственности;

- в случаях, определяемых решением Совета поселения, подготавливает и 
вносит на согласование (утверждение) Совета поселения предложения об 
отчуждении муниципального имущества, в том числе о его приватизации;

- заключает с предприятиями, организациями, не находящимися в 
муниципальной собственности, договоры о сотрудничестве в экономическом и 
социальном развитии поселения; содействует созданию на территории поселения 
предприятий различных форм собственности в сфере обслуживания населения;

- в соответствии с установленным Советом поселения порядком создает 
муниципальные предприятия и учреждения, определяет цели, условия и порядок 
их деятельности, утверждает их уставы, обеспечивает финансирование 
муниципальных казенных учреждений, решает вопросы реорганизации и 
ликвидации муниципальных учреждений и предприятий, назначает на контрактной 
основе и освобождает от занимаемой должности их руководителей;

- осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансовое обеспечение муниципального задания 
бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также 
осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

3) в области территориального планирования, использования земли и других 
природных ресурсов, охраны окружаюш,ей природной среды:

- организует и проводит публичные слушаний, общественные обсуждения по 
проектам муниципальных нормативных правовых актов;

- информирует население об экологической обстановке, сообщает в 
соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, 
представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о 
природопользовании;

- принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами;

4) в области строительства, транспорта и связи:
- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения;
- обеспечивает создание условий для обеспечения населения услугами

связи;
5) в области развития сельского хозяйства и предпринимательства:
- оказывает содействие в развитии сельскохозяйственного производства;
- создает условия для развития малого и среднего предпринимательства;
6) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного 

обслуживания населения:
организует в границах поселения водоснабжение населения, 

водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;

- создает условия для обеспечения населения услугами общественного 
питания, торговли и бытового обслуживания;



- ведет в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- создает условия для организации досуга и обеспечения населения 
услугами организаций культуры;

- обеспечивает условия для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
поселения;

- создает условия для массового отдыха населения и организует 
обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

- организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание мест 
захоронения;

- формирует архивные фонды поселения;
7) в сфере благоустройства:
- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
- организует деятельность по благоустройству территории поселения, 

осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства поселения;
- присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, 

присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения, местного значения 
муниципального района), наименования элементам планировочной структуры в 
границах поселения, изменяет, аннулирует такие наименования, размещает 
информацию в государственном адресном реестре;

8) в области охраны прав и свобод граждан, обеспечения законности, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций:

- обеспечивает на территории поселения соблюдение законов, актов органов 
государственной власти и местного самоуправления, охрану прав и свобод 
граждан;

- обжалует в установленном порядке, в том числе в суде или арбитражном 
суде, нарушающие права местного самоуправления акты органов государственной 
власти и государственных должностных лиц, предприятий, учреждений, 
организаций;

- оказывает поддержку граж данам  и их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка;

- создает условия для деятельности народных дружин;
- обеспечивает проведение первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов поселения;
- осуществляет организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 
голосования по отзыву депутата поселения, члена выборного органа поселения, 
выборного должностного лица поселения, голосования по вопросам изменения 
границ поселения, преобразования поселения,

- осуществляет предусмотренные законодательством меры, связанные с 
проведением собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций и 
пикетирования, организацией спортивных, зрелищных и других массовых 
общественных мероприятий;

- организует и проводит в поселении информационно-пропагандистские 
мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 
а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе



путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 
ведении органов местного самоуправления;

- создает условия для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Поселения, социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

9) в области культуры, спорта и работы с детьми и молодежью:
- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью.
10) в сфере исполнения отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления Поселения федеральными 
законами и законами Республики Татарстан:

- осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные 
органам местного самоуправления поселения, в соответствии с федеральными 
законами и законами Республики Татарстан;

- ведет учет и обеспечивает надлежащее использование материальных и 
финансовых средств, переданных для осуществления государственных 
полномочий;

- представляет отчеты об осуществлении переданных государственных 
полномочий в порядке, установленном соответствующими федеральными 
законами и законами Республики Татарстан;

- обеспечивает дополнительное использование материальных ресурсов и 
финансовых средств, находящихся в распоряжении органов местного 
самоуправления поселения, для осуществления переданных им отдельных 
государственных полномочий, в соответствии с решениями Совета поселения;

11) иные полномочия:
- осуществляет организационное, правовое, информационное, материально- 

техническое и иное обеспечение деятельности Главы поселения;
- принимает решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях 
решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 4,9, 
8 и 19 части 1 статьи 5 настоящего Устава, и организует их проведение;

- осуществляет иные полномочия по вопросам местного значения поселения, 
за исключением полномочий, отнесенных законодательством, настоящим Уставом, 
решениями Совета Поселения к компетенции Совета поселения или иных органов 
местного самоуправления поселения.».

2.Главе муниципального образования «Сарабикуловское сельское 
поселение» Лениногорского муниципального района Республики Татарстан 
обеспечить регистрацию решения Совета «О внесении изменений в Положение об 
Исполнительном комитете муниципального образования «Сарабикуловское 
сельское поселение» Лениногорского муниципального района Республики 
Татарстан в новой редакции» в регистрирующем органе.

3.Настоящее решение обнародовать на информационных стендах, 
расположенных по адресу: Республика Татарстан, Лениногорский район, с. 
с.Сарабикулово в здании администрации самоуправления по ул.Кирова, д.4а, в 
здании общеобразовательной школы по ул.Кирова, д.За, в здании ООО «Сатурн - 
Урал» по ул.Пионерская, д.45, опубликовать на официальном сайте 
Лениногорского муниципального района (пйрз://1еп1подог8к.!а1агз{ап.ги/) в разделе



«Сельские поселения» и на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (Нйр5://ргауо.1а*аг5{ап.ги).

4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального об 
«Сарабикуловское сельское п 
Лениногорского муниципально 
председатель Совета Г.Р.Адельшина


